Pag. 97. Filius autem in eo qui præexistit. Græcus Epiphaniæ codex habet ἐν τῷ παρόντι, id est « in præsentī. » Sed apparet veterem interpretem legisse πρόντι. Veritē enim, « qui ante fuit. »

Veni ut. Ἦλθον. In Græco autem codice aliquanto post, pro ἐκ τῶν, legendum τῶν.

Quæ patris esters. Sensus hoc loco perspicue patuit, ut cum veteri interp. legamus, πατέρα, non, ut corrupte apud Epiphanium, μητέρα.

Hoc autem. Τοῦτο legendum in Græc. cum vet.

FINIS SCHOLIORUM BILLII.

Nota ex adversariis Fronti. Ducati in cap. 18.

Pag. 91. Redemptionem autem. Interpres legisse videtur, τὴν δὲ ἀπολύτρωσιν τοῦ ἐν αὐτῷ Χριστοῦ καχομίσθαι, non ut habet Epiphaniæ codex, qui tamen sequendus est : non enim in Joanne, sed in Jesu, Christum esse blaterabant Gnostici, neque hic Christum a Jesu, ut ante, sed Joannem a Jesu distinguit. Sic ergo corrigere potes : « redemptio-

nem autem Jesu positam esse ad perfectionem, » tametsi hoc est κατῶσαι, non ut Græcus, καχομίσθαι, « allatam esse. »

Cum quibusdam profanis. Apud Eusebium lib. iv, c. 10 Hist., legitur μετ' ἐπαλήθειαν τινῶν τοῦ τελουμένου, et εἰς ὕδωρ, et μητέρα τῶν πάντων, εἰς τὴν Ἰησοῦν, καταπλήξεσθαι τοῦς τελουμένους, κατὰ τὴν ut apud Epiphanium. In utroque ergo Græco lib. omnittitur vox βεθλων, quæ tamen exprimit Irenæi interpres, et Rufinus, dum vertit : « Etenim quidam eorum thalamum constaurant, et nefarium quoddam inicianti celebrant genus, tanquam secretis quibusdam carnibus ac verbis, non tam sacræ quam execrabilibus eum, qui introducitur, consecrantes. » Christophorousetiam : « Et invocationibus quibusdam nefandis abilita mysteria in eos esse sequuntur. » Potest tamen hoc interpres noster addidisse de suo, ut postea : « cum quibusdam profanis dictionibus similibus. » Græco tantum est, μετὰ ἐπιβήσεων δημοστρόπων. Ubi vox, « profanis, » ommissa est a Billio.

Pag. 95. In nomine ignoti. Licet Græce legatur, εἰς ὄνομα ἀγνώστου, rectius tamen vetus interpres et Billius : « In nomine ignoti, » quam Cornar. et Gallas., « In nomen ignoti. » nam et ita Rufinus verterat : « In nomine ignoti Patris omnium, et in veritate omnium matre, et in eo, qui descendit in Jesu; » et ad exemplum videtur hoc redditum sacerorum veræ nostræ initiationis verborum Math. xxviii, 19, εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς. Vulgata : « In nomine Patris, » quoinodo et Cyprian. epist. 23, et alii Latini Patres : tametsi Tertull. quoque De baptismo, 13, dixerit : « Tinguentes eas in nomen Patris. »

In nomine descendentis in Jesu. Mirum quam indiligentes hic fuerint Cornarius et Gallasus, qui vertunt, « in eum, qui descendit Jesum, et in Jesum, qui descendit. »

Et spiritus et Vita. Græc., Πνεῦμα ἀγαθὸν καὶ ζωῆς : « Spiritus bonus et vita, » forte ἀγνόν, ut postea, « per Spiritum sanctum in redemptionem angelicam. »

In zona luminis Græc. ἐν τῇ ζωνῇ τοῦ φωτός : « in vitis luminis; » et ita Billius noster legit, ἐν τῇ ζωνῇ τοῦ φωτός. Nihil mirum hic, sed ad Jendum moneo, τοῦ Χριστοῦ, Græco paulo post ex veteri, qui habet, « Christi non divido spiritum : » nam et hoc indicant illa vestigia Hebraicarum dictionum, Μεσσία ὀσφάρπυ.

Pag. 96. Et incorporalia et insensibilia. Addendum Græco vocabulum unum ex veteri, καὶ ἀσωμάτων καὶ ἀναισθητων, nisi hoc fortasse ab interprete est, non ab auctore.

Pag. 97. Alti sunt qui mortuos. Hæc quoniam Latinitate donarat etiam doctissima Billius, et apud Epiphanium Græc. reperiebantur, ex ejus libro descripsimus, cum non essent in editione Gallasii : tametsi advertendum est, hæc non citari ab Epiph. plane ut erant apud Irenæum, ne quis miretur verbis singulis Græcis Latina non respondere.

Pag. 98. Ipsos abeuntes in sua. Non assentior doctus Billio, censenti hæc mendo e in plurali legi : sic enim initio dixit : « Et præcipiunt eis venientibus ad potestates, » et, « venire quoque eos. » Epiphanius vero jam inde ab initio dixit, Ἐρχεζούοντα δὲ εἰς τὸν Ὀδοῦ ἐπὶ τὰς ἀρχάς, « jubent cum venerit ad principatus : » sic autem multis hæc præcepta sunt, ab illis mystis Gnosticis, ut quid quisque dicere deberet, sit expressum. Neque profert verba ipsa Irenæi Epiphanius, ut monuimus, sed ab illo ista mutatus sua pro arbitrio interseruit, vel immutat.

Anima vero eorum proficiatur. Hæc omisso sunt in interprete Billii, etsi apud Epiphanium Græco reperitur, quæ ita Cornarius : « Anima vero ipsorum officii ariet supernæ in defectu constituta, ut et illic maneat apud ipsam. » Sic apud Tertull. ex

eisdem fabulis Valentini, cap. 32, « easque Demiarcho suo reddent. » De his ipsis nunciis plura Theodoretus lib. 1 *Hæretic. fab.*, ubi de Ascolytis, hæret. 15

FINIS NOTARUM FRONTONIS DUCI.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 18.

Pag. 93. *Quanti enim.* Dissidia feralia etiam ne præcipuis doctrinæ suæ capitibus, inter hæreticorum antesignanos emeruisse, et hic rursus commemorat : ut spiritui vertiginis, qui etiam secum ipsa pugnat, eorum opinionem accepto ferendas esse nullus nesciat. « Ista inconstantia, » ait Hilari²⁵, « ostendunt omnia incerta et vana esse apud se. » — « Quomodo enim salutis cupidi, » scribit in simili argumento Justinus²⁶, « po sent toto religione vera illis credere, inter quos parum convenit, dissidentes in suis opinionibus? » Tantis autem dissensionibus funestissimum ovili Christi exitium, et fidei Christianæ propudiosam abnegationem moliri callidissimum Satanam, nec ipse Irenæus dissimulat. Cæterum, quod ad lectionem attinet, obacurus est hujus primæ clausule sensus, partim interpretis nimia religione, partim malorum codicum vitio. Ergo, ut facilius evadat, puta « Quanti » pro « quot » poni, quod non ausi sumus immutare, quia id agnoscit vet. cod. Deinde secunda linea « quia » nihil aliud, quam « quod » significat. Præterea « Destructionem, » quod habet vet., pro « recitationem, » atque adeo « restitutionem, » quæ fuerat Erasmi conjectura, reposuimus. Rursus « repositionem, » nescio qua via in hunc locum irreperit, sed sensum turbare manifestum est; eam igitur expunximus, contra veteris libri auctoritatem. Denique pro « inremisso, » quamquam « remissa » habeat vet., cum Græc. ὑποβέβληται non respondeat, « immissa » potius legendum censuerim, aut si mali : « submissa. »